
Sistema de Legislación Empresarial
Publicación Nro.42NEC de fecha viernes 10 de julio de 2009 
Confederación de Empresarios Privados de Bolivia
Texto de Consulta

LEY Nº 4047
LEY DE 4 DE JULIO DE 2009

 
EVO MORALES AYMA

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
 
Por cuanto, el Honorable Congreso Nacional, ha sancionado la siguiente Ley:
 

EL HONORABLE CONGRESO NACIONAL,

 
DECRETA:

 
Artículo 1. (Creación). De conformidad a lo dispuesto por el artículo 158, parágrafo I, numeral 6 de la 
Constitución Política del Estado, se crea el Municipio de Shinahota, con su Capital Shinahota, en la Provincia 
Tiraque del Departamento de Cochabamba.
 
Artículo 2. (Límites). Los límites del Municipio de Shinahota de la Provincia Tiraque del Departamento de 
Cochabamba son: al Norte y Oeste con la Tercera Sección - Villa Tunari de la Provincia Chapare; al Este con la 
Cuarta Sección - Chimoré de la Provincia Carrasco; al Sur con la Primera Sección - Tiraque de la Provincia 
Tiraque.
 
 

 

PUNTO DESCRIPCIÓN

WGS84 PSAD56

ESTE NORTE ESTE NORTE
 

LÍMITE NORTE - TERCERA SECCIÓN VILLA 
TUNARI PROVINCIA CHAPARE

 



1 Ubicado en el 
Puente 
Gumucio - Eje 
del Río Chapare

244519 8121902 244693 8122272

2 Mojón ubicado 
en el Pontón 
Metálico en el 
Río Chapare

245323 8122634 245497 8123004

3 Mojón Final 
Román en el Río 
Chapare

246579 8123275 246753 8123645

4 Mojón Final 
Agrigento 
ubicado en el 
Río Chapare

247976 8123580 248150 8123950

5 Mojón cabecera 
Manuel 
Ascencio Padilla 
ubicado en el 
Río Chaparé

250026 8123880 250200 8124450



6 Mojón 
Ganadería Rivas 
ubicado en el 
Río Chapare

252726 8125505 252900 8125875

7 Punto ubicado 
en el Río 
Chapare (Mojón 
Angela Poza)

254926 8126899 255100 8127225

8 Mojón Tejón 
Wañuska 
ubicado en el 
Río Chapare

256326 8127680 256500 8128050

9 Mojón Lagarto 
Poza, ubicado 
en la cabecera 
del lote de 
Paulina 
Rodríguez de 
Antofagasta y 
Leonardo Rojas 
de Villa 
Fernández

258426 8128070 258600 8128440

10 Punto ubicado 
en el Río 
Chapare

259776 8128970 259950 8129340

11 Mojón Argote 
ubicado en la 
cabecera del lote 
de Florentino 
Mamani

260751 8130080 260925 8130450

 

 
12 Mojón Lavadero 

ubicado en el 
Río Chapare 
sobre el camino 
a Santa Rosa

262838 8131090 263012 8131460

13 Mojón Ripiadero 
del Sindicato 
Nueva 
Esperanza 
ubicado en el 
Río Chapare

264446 8132725 264621 8133095

14 Confluencia del 
Río Chapare y el 
Río Coni. Punto 
tripartito entre 
los Municipios 
de Villa Tunari 
(Chapare), 
Chimoré 
(Carrasco) y 
Shinahota 
(Tiraque)

266326 8134780 266500 8135150

 
 
LÍMITE ESTE - CUARTA SECCIÓN - 
CHIMORÉ - PROVINCIA CARRASCO

 



15 Confluencia del 
Río Eñe con el 
Río Coni

266455 8129568 266629 8129938

16 Cruce del Río 
Eñe con Camino 
Vecinal

266371 8127163 266545 8127533

17 Eje del Río Eñe 265911 8123441 266085 8123811



18 Eje del Puente 
sobre el Río Eñe 
(Carretera 
Cochabamba – 
Santa Cruz)

265564 8119704 265738 8120074

19 Eje del Río Eñe 265872 8117140 266046 8117510

20 Eje del Río Eñe 263869 8113435 264043 8113805

21 Eje del Río Eñe 263687 8110450 263861 8110820

22 Eje del Rió Eñe 263666 8107630 263840 8108000

23 Eje del Río 
Chimoré

267636 8107631 267810 8108000

24 Eje del Río 
Chimoré

268821 8104706 268995 8105075



25 Eje del Río 
Chimoré

267826 8103731 268000


